
	Brána	na	jihozápadní	straně	jádra	hradu	v	době	oprav.	Pohled	od	jihovýchodu.	Foto	R.	Vrla	2013

Literatura: Kohoutek 1995, 2003; Plaček 
1996, 2001; Vrla 2013.

Okolí:
(1) Provodov na Moravě (ZL), zřícenina hra-
du Rýsov: N 49°09‘08.95“, E 17°44‘03.84“  
(2 km).
(2) Horní Lhota u Luhačovic (ZL), zříceni-
na hradu Engelsberk (Sehradice, Tetov):  
N 49°09‘47.87“, E 17°47‘52.48“ (4 km).

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska282 283Výšinné sídliště a hradiště „Šobes“  Podmolí, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 48°48‘53.02“,  
E 15°58‘29.75“.

Přístup: Od parkoviště u hotelu Vinice Hna-
nice po žluté turistické značce asi 600 m  
k rozcestníku Pod Šobesem, dále po čer-
vené značce přes lanový most nad údolím 
Dyje přibližně 900 m na lokalitu.

Význam: Polykulturní výšinné sídliště a hra-
diště s osídlením od  různých období pravě-
ku až po raný středověk, opevnění, křižo-
vatka obchodních cest, správní a řemeslné 
centrum, doposud intenzivně zemědělsky 
obdělávaná plocha (vinice).

Historie: První nálezy byly zjištěny při vý-
sadbě vinice v prostoru jižní terasy v osm-
desátých letech 20. století. V roce 2000 byl 

Výšinné sídliště  
a hradiště „Šobes“
Podmolí, okr. znojmo, Jihomoravský kraj
3 800 př. Kr. – 19. století

Ústavem archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i. proveden sondážní archeologic-
ký výzkum, 11 sondami byla prozkoumána 
plocha o velikosti 150 m². V roce 2015 bylo 
výzkumem Jihomoravského muzea ve Znoj- 
mě v nejnižší části osídlené plochy zjištěno 
více než 70 zahloubených objektů a dokla-
dy kamenných konstrukcí zídek. Už z do-
bových vyobrazení je zřejmé, že po zániku 
pravěkého a raně středověkého osídlení 
byla ostrožna využívána v období středově-
ku a novověku k intenzívní zemědělské čin-
nosti. Vlastní název „Šobes“ znamená prav-
děpodobně zkomolení výrazu „nerovné 
pole“. Archeologicky se jedná o polykultur-
ní lokalitu, osídlenou v několika obdobích 
pravěku. Řada pravěkých kultur je přitom 

1,4 km

	Letecký	pohled	na	hradiště.	Foto	M.	Bálek	2003



ku Podyjí. Plocha hradiště má výrazný již-
ní sklon. Vrchol osídlení spadá do období 
mladší a pozdní doby bronzové, kdy byla 
celá plocha hradiště intenzivně osídlená, 
na severní přístupové šíji vznikl mohut-
ný val (a) s  dřevohlinitou konstrukcí (viz. 
*opevnění dřevohlinité), doplněnou snad 
i kamennou plentou (doposud archeologic-
ky nezkoumáno) a minimálně jeden, spíše 
však dva šíjové příkopy (B, C), vytesané do 
skály (a). Osídlená byla i malá plošina před 
opevněním. Z údolí Dyje byla směrem od 
brodu vybudována vstupní brána (D). Její 
konstrukci ani konstrukci případného opev-
nění na zbylém obvodu hradiště se proza-
tím nepodařilo blíže archeologicky ověřit. 

Dosavadní výzkumy ukazují, že v období 
mladší a pozdní doby bronzové bylo hradi-
ště „Šobes“ správním, obchodním a řeme-
slným centrem oblasti. Na nejvýše i nejní-
že položené ploše hradiště jsou doložené 
zbytky na sucho kladených kamenných zí-
dek, které byly budovány v přirozených 
rozestupech po vrstevnicích. Vyrovnávaly 
terén a umožňovaly tak vybudování vět-
ších dřevěných domů na sídelních terasách. 
V sondách z roku 2000 byly zjištěny pozůs-
tatky kůlové konstrukce nadzemního dře-
věného domu o velikosti 5 × 8–10 m, uvnitř 
kterého byly objeveny zbytky pece se žla-
bem na severní straně a vnitřní jámou, ve 
které byly zjištěny zlomky jantaru. Jeho 

zachycena pouze jednotlivými nálezy nebo 
menšími soubory. První výraznější osídlení 
pochází z období mladší doby kamenné 
(eneolit) – kultura s nálevkovitými poháry 
a jevišovická kultura. Unikátním nálezem je 
přední polovina hliněného modelu sekero-
mlatu s bohatou plastickou a vhloubenou 
výzdobou. Vrchol osídlení spadá do období 

mladší a pozdní doby bronzové (kultury ve-
latická a podolská).

Popis: Ostroh „Šobes“ je z 90 % vyme-
zen meandrem řeky Dyje a má rozlohu 
17 ha. Nachází se v centrální části střed-
ního Podyjí v nadmořské výšce v rozmezí  
300–330 m n. m., v I. zóně Národního par-

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska284 285Výšinné sídliště a hradiště „Šobes“  Podmolí, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

	Pohled	na	hradiště	s	valem,	vyznačeným	šipkou.	Foto	D.	Svoboda	2015

	Šálek	středodunajské	mohylové	kultury	in	situ	před	vyjmutím	ze	sondy.	Foto	D.	Rožnovský	2015



ku Podyjí. Plocha hradiště má výrazný již-
ní sklon. Vrchol osídlení spadá do období 
mladší a pozdní doby bronzové, kdy byla 
celá plocha hradiště intenzivně osídlená, 
na severní přístupové šíji vznikl mohut-
ný val (a) s  dřevohlinitou konstrukcí (viz. 
*opevnění dřevohlinité), doplněnou snad 
i kamennou plentou (doposud archeologic-
ky nezkoumáno) a minimálně jeden, spíše 
však dva šíjové příkopy (B, C), vytesané do 
skály (a). Osídlená byla i malá plošina před 
opevněním. Z údolí Dyje byla směrem od 
brodu vybudována vstupní brána (D). Její 
konstrukci ani konstrukci případného opev-
nění na zbylém obvodu hradiště se proza-
tím nepodařilo blíže archeologicky ověřit. 

Dosavadní výzkumy ukazují, že v období 
mladší a pozdní doby bronzové bylo hradi-
ště „Šobes“ správním, obchodním a řeme-
slným centrem oblasti. Na nejvýše i nejní-
že položené ploše hradiště jsou doložené 
zbytky na sucho kladených kamenných zí-
dek, které byly budovány v přirozených 
rozestupech po vrstevnicích. Vyrovnávaly 
terén a umožňovaly tak vybudování vět-
ších dřevěných domů na sídelních terasách. 
V sondách z roku 2000 byly zjištěny pozůs-
tatky kůlové konstrukce nadzemního dře-
věného domu o velikosti 5 × 8–10 m, uvnitř 
kterého byly objeveny zbytky pece se žla-
bem na severní straně a vnitřní jámou, ve 
které byly zjištěny zlomky jantaru. Jeho 

zachycena pouze jednotlivými nálezy nebo 
menšími soubory. První výraznější osídlení 
pochází z období mladší doby kamenné 
(eneolit) – kultura s nálevkovitými poháry 
a jevišovická kultura. Unikátním nálezem je 
přední polovina hliněného modelu sekero-
mlatu s bohatou plastickou a vhloubenou 
výzdobou. Vrchol osídlení spadá do období 

mladší a pozdní doby bronzové (kultury ve-
latická a podolská).

Popis: Ostroh „Šobes“ je z 90 % vyme-
zen meandrem řeky Dyje a má rozlohu 
17 ha. Nachází se v centrální části střed-
ního Podyjí v nadmořské výšce v rozmezí  
300–330 m n. m., v I. zóně Národního par-

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska284 285Výšinné sídliště a hradiště „Šobes“  Podmolí, okr. Znojmo, Jihomoravský kraj

	Pohled	na	hradiště	s	valem,	vyznačeným	šipkou.	Foto	D.	Svoboda	2015

	Šálek	středodunajské	mohylové	kultury	in	situ	před	vyjmutím	ze	sondy.	Foto	D.	Rožnovský	2015



287Napoleonské bojiště,...  Podolí u Brna, Tvarožná, Jiříkovice, Prace, Kovalovice, Slavkov...

Navigační bod: Žuráň N 49°10‘46.45“,  
E 16°44‘17.41“; Santon N 49°11‘18.99“,  
E 16°45‘49.25“; Pratecký kopec  
N 49°7‘39.47“; E 16°45‘49.97“; Rohlenka  
N 49°11‘2.36“, E 16°45‘37.28“; Stará pošta 
N 49°11‘7.12“, E 16°49‘34.57“; Slavkov 
zámek N 49°9‘17.32“, E 16°52‘32.21“; 
Krchůvek N 49°8‘45.67“, E 16°48‘52.06“.

Napoleonské bojiště, pravěká 
mohyla Žuráň a hradiště Santon
Podolí u Brna, Tvarožná, Jiříkovice, Prace, Kovalovice, Slavkov; okr. Brno-venkov,  
Jihomoravský kraj
pravěk, raný středověk, 17.–18. století, 2. 12. 1805

Přístup: Autem z Brna směrem na východ 
po silnici I. třídy na Vyškov, odbočit na  
vrcholu kopce vlevo na Žuráň k památníku 
nebo pěšky ze Šlapanic od Muzea Brněnska 
po žluté turistické značce kolem Žuráně ke 
hradišti Santon a potom dále přes Jiříkovi-
ce k památníku Mohyla míru na Prateckém 
kopci. Je možné využít také možností inter-
netových map.

Význam: Využití krajinných dominant pra-
věkých archeologických nalezišť jako strate-
gických bodů v novodobé bitvě u Slavkova, 
známé jako bitva tří císařů. Ta představuje 
jednu z významných událostí evropských 
dějin 19. století. Historický prostor bitvy byl 

0,05 (Žuráň); 0,3 (Santon); 0,2 (Mohyla míru) km

	Rohlenka,	mosazná	trojdílná	ikona	z	hromadného	
hrobu	z	roku	1805.	Foto	S.	Skoupý	1994

	Krchůvek	–	hromadné	hroby,	vyhlídka	od	
přeneseného	smírčího	kříže	na	prostor	bojiště.		
Foto	A.	Knechtová	2015

zpracování dokládá napojení hradiska na 
„Jantarovou stezku“. Druhou intenzívní 
řemeslnou činností na ploše hradiště bylo 
zpracování bronzu. Zánik hradiska nebo 
jedné z jeho fází v období kulturního kom-
plexu středodunajských popelnicových 
polí lze spojit s rozsáhlým požárem, který 
dokládají archeologické nálezy – maza-
nicové destrukce kolem půdorysu domu, 
přepálené kameny i část skalního podloží. 
Doklady osídlení z mladších období jsou za-
tím zastoupeny pouze ojedinělými nálezy 
keramiky. [rs]

Literatura: Říhovský 1974; Kovárník 1993; 
Čižmář, Z. 2001, 2004; Čižmář, M. 2004. 

Okolí:
(1) Hnanice (ZN), vyhlídka 9 mlýnů – prvky 
opevnění 1. ČSR (ŘOP), pohled do údolí 
Dyje a na lokalitu Šobes: N 48°48‘38.23“,  
E 15°58‘52.45“ (600 m).
(2) Hnanice (ZN), gotický kostel sv. Wolf-
ganga: N 48°47‘50.68“, E 15°59‘14.39“  
(2 km).
(3) Šatov (ZN), pěchotní srub opevnění  
1. ČSR Zahrádka: N 48°47‘15.18“,  
E 16°0‘57.52“ (4 km).

	Pohled	na	sondu	S3	od	severovýchodu.	Foto	D.	Rožnovský

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska286


